
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

เป้าหมายงานกู้ชีพเทศบาลตำบลหางดง 

1. การป้องกันการเจ็บป่วยฉุกเฉินให้เกิดน้อยท่ีสุด 

2. การจัดการให้ผู้ป่วยฉุกเฉินที่ไดม้าตรฐานจนพ้นภาวะฉุกเฉินหรือไดร้บัการบำบัดรักษาเฉพาะอยา่งทันท่วงที 

วิสัยทัศน ์

รวดเร็ว   ถูกต้อง  ได้มาตรฐาน 

พันธกิจ 

1. ออกเหตุภายใน 10 นาที หลังจากได้รับแจ้งออกเหตุ 

2. เจ้าหน้าท่ีกู้ชีพทุกคนผ่านการอบรมตามหลักสตูรทีส่ำนักงานบริการการแพทย์ฉุกเฉิน 

3. หน่วยกู้ชีพเทศบาลตำบลหางดง แต่งตัวอย่างถูกต้องของระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 

4. หน่วยกู้ชีพเทศบาลตำบลหางดงมุง่พัฒนาความรู้ความสามารถอย่างต่อเนื่อง 

5. ให้บริการประชาชนอย่างเท่าเทียม มุ่งช่วยเหลือผู้ป่วยให้ปลอดภัย บริการดจุญาติมิตร 

เมื่อเจออุบัติเหตุหรือผู้ป่วยฉุกเฉินต้องมีอะไร 

ก่อนอ่ืนเราต้องตั้งสติก่อนนะครับ เมื่อเรา

มีสติความคิดและปญัญาเกิดจริงๆ งานนี้มีสติได้แล้ว

ก็เรียบเรียงลำดับดังนี้  

1. เกิดอะไรขึ้น 

2. เกิดที่ไหน 

3. อาการเบื้องต้นของผู้ไดร้ับอุบัตเิหตุเป็นอย่างไร 

4. อายุ เพศ โรคประจำตัว (ตรวจเอกสารติดตัว) 

5.เบอร์โทรศัพท์ตดิต่อผูร้ับแจ้ง 

*** เมื่อได้รับข้อมลูแล้วก็อย่ารอช้า โทร1669  (ฟรี) 

 ตลอด 24 ช่ัวโมง 

การปฐมพยาบาลเบื้องต้น 

การปฐมพยาบาล หมายถึง  การให้ความช่วยเหลอืแก้ผู้ปว่ยหรือผู้ที่ได้รับ

บาดเจ็บ ณ สถานที่เกิดเหตุ โดยใช้อุปกรณ์เท่าที่จะหาได้ในขณะนั้น นำมาใช้

ในการรักษาเบื้องต้น การปฐมพยาบาลให้เร็วที่สุด หลังเกิดเหตุ โดยอาจทำ

ได้ในทันทีหรือระหว่างการนำผู้ป่วยหรือผู้บาดเจ็บไปยังโรงพยาบาลหรือ

สถานที่รักษาพยาบาลเพื่อชว่ยบรรเทาอาการเจ็บปว่ยหรืออาการบาดเจ็บ

นั้นๆก่อนที่ผู้ป่วยหรือผู้บาดเจ็บจะได้รับการดูแลรักษาจากบุคคลากรทาง

การแพทย์หรือถกูนำส่งโรงพยาบาล 

วัตถุประสงค ์

1. เพื่อช่วยชวีิตผู้ป่วย หรอืผู้ที่ได้รับบาดเจ็บจากเหตกุารณ์หรืออุบัติเหตุ

ต่างๆ 

2. เพื่อเป็นการลดความรุนแรงของอาการบาดเจ็บหรือการเจ็บปว่ย 

3. เพื่อทำให้บรรเทาความเจ็บปวดทรมานของผู้ป่วยหรือผู้ที่ได้รับบาดเจ็บ

และป่วยให้กลับสู่สภาพเดิมโดยเร็ว 

4. เพื่อป้องกันความพิการหรือความเจ็บปวดที่เกิดขึ้นตามมาภายหลัง 

ขอบเขตของผู้กระทำการปฐมพยาบาล 

*ผู้ปฐมพยาบาลมีหนา้ที่ช่วยเหลือผู้บาดเจ็บหรือผู้ป่วยฉุกเฉินเท่านั้นจะหมด

หน้าที่ ผู้บาดเจ็บปลอดภยัหรือได้รับการรักษาจากแพทย์หรือสถานพยาบาล

แล้ว 

 



คู่มือการให้บริการประชาชน 

เจ้าหน้าที่ประจำงานระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 

                  ตามท่ีเทศบาลตำบลหางดง  ได้แต่งตั้งพนักงานชุดปฏิบัติการฉุกเฉิน  เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ในงาน

ระบบการแพทย์ฉุกเฉิน เทศบาลตำบลหางดง นั้น 

                 ในการนี้ เพ่ือเป็นการเตรียมความพร้อมในการปฏิบัติการฉุกเฉิน ในพ้ืนที่ตำบลหางดงและใน

พ้ืนที่ใกล้เคียงอาศัยอำนาจตามความมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติการแพทย์ฉุกเฉิน จึงแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ชุด

ปฏิบัติการฉุกเฉิน ให้ปฏิบัติหน้าที่ในระบบการแพทย์ฉุกเฉิน รายละเอียดดังนี้ 

๑. นายสาคร  การะหงส์      ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม (ผู้ควบคุมดูแล) 

๒. นางนิสา สิทธิกิจ            ตำแหน่ง ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานสุขาภิบาล (ผู้ควบคุมดูแล) 

๓. นายประเสริฐ  กันทะ      ตำแหน่ง พนักงานช่วยชีวิตคน (ผู้ปฏิบัติการ) 

๔. นายพิษณุพงษ์  ผางมาลี   ตำแหน่ง พนักงานช่วยชีวิตคน (ผู้ปฏิบัติการ) 

๕. นายดุลพินิจ  อินต๊ะ        ตำแหน่ง พนักงานช่วยชีวิตคน (ผู้ปฏิบัติการ) 

              โดยให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้ 

๑. เป็นหัวหน้าชุด / ลูกทีม ในกรณีท่ีชุดปฏิบัติการฉุกเฉินเบื้องต้นมากกว่า ๑ คน ให้มีผู้อาวุโสหรือ

ประสบการณ์มากกว่า ทำหน้าที่เป็นหัวหน้าชุดปฏิบัติการฉุกเฉิน แจ้งเหตุ ขอความช่วยเหลือ ประเมิน

สถานการณ์และสภาพผู้บาดเจ็บฉุกเฉิน ปฐมพยาบาล จัดการทางเดินหายใจ ช่วยฟื้นคืนชีพ           

ขัน้พ้ืนฐาน ห้ามเลือด การยึดตรง การช่วยการคลอดฉุกเฉินและเคลื่อนย้ายผู้ป่วยฉุกเฉินโดยใช้และไม่

ใช้อุปกรณ์ และการคัดแยกเบื้องต้นเมื่อเกิดภัยพิบัติได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม ตามสมรรถนะ               

ที่กำหนดโดยคณะกรรมการการแพทย์ฉุกเฉิน 

๒. เป็นลูกทีมในชุดปฏิบัติการฉุกเฉินระดับต้น ระดับกลาง ระดับสูง 

๓. ปฏิบัติงานภายในมาตรฐานและหลักเกณฑ์ระเบียบวิธีปฏิบัติของสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ

ประกาศ 

๔. ประเมินสถานการณ์เบื้องต้น 

๕. จำแนกประเภทผู้ป่วย (Triage) 

๖. ประเมินสภาพผู้ป่วย 

๗. สื่อสาร ประสานงานและขอความช่วยเหลือเมื่อเกินขีดความสามารถ 



๘. ให้การปฐมพยาบาล การช่วยฟื้นคืนชีพขั้นพ้ืนฐาน 

๙. เคลื่อนย้ายผู้ป่วยอย่างถูกวิธี 

10. ให้การดูแลผู้ป่วยฉุกเฉินขณะนำส่ง 

11. ส่งมอบผู้ป่วย ณ สถานพยาบาล ตามการประสานงานกับศูนย์รับแจ้งเหตุและสั่งการ 

12.  บันทึกรายงานการปฏิบัติงาน 

13.  เตรียมความพร้อมของอุปกรณ์และรถปฏิบัติการฉุกเฉินเพื่อให้พร้อมออกปฏิบัติการ 

14.  ดูแลสำนักงานการแพทย์ฉุกเฉิน เทศบาลตำบลหางดงให้สะอาดและเป็นระเบียบเรียบร้อย 

15.  รายงานให้หัวหน้าชุดปฏิบัติการฉุกเฉินเมื่อเกิดเหตุการณ์ร้ายแรงหรือเกิดปัญหา 

16.  รับ – ส่ง ผู้พิการด้านการเคลื่อนไหวจากบ้านผู้ป่วยและศูนย์ฟ้ืนฟูผู้พิการด้านการเคลื่อนไหว 

17.  ได้รับหมอบหมายงานอ่ืนๆ 

การขอรับบริการ 

1. ผ่านศูนย์วิทยุเวียงพิงค์ 1669 

2. ผ่านโทรศัพท์ เทศบาลตำบลหางดง 1669 และเบอร์โทรศัพท์ (053) 441543 สำนักงานเทศบาลหางดง 

 (แนบแบบฟอร์มเอกสารหมายเลข 7) 

 


